
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  138 del 29/11/2016

OGGETTO  :  Interventi  di  ripristino  di  infrastrutture  pubbliche  danneggiate.  O.P.C.M.  n°  3081/2000.
Approvazione atti tecnici redatti dall’Ufficio.

L’anno DUEMILASEDICI, il  giorno ventinove (29) del mese di  novembre, alle ore 17,00, nella sala delle riunioni, ubicata

nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco X

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         
5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il   Sindaco,  Ing. Domenico Maria Pallaria,constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che  questa  Amministrazione  Comunale  è  assegnataria  di  un  finanziamento  per  €  140.000,00
nell’ambito delle  economie di  alcuni  interventi  inseriti  nel  “Piano degli  interventi  infrastrutturali
urgenti” della Regione Calabria, finanziato con fondi dell’O.P.C.M. n. 3081/2000;

- che nella nota prot. n. 29506/SIAR del 2 febbraio 2016, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 1022 del
4 febbraio 2016, la Regione Calabria  -  Dipartimento 6 Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità –
Settore 2, ha definito le principali linee guida a cui devono attenersi i Comuni nella formulazione del
quadro economico degli interventi;

- che nell’elenco delle opere ammesse a finanziamento, sono stati inseriti gli interventi manutentivi
finalizzati  al  ripristino  della  funzionalità  delle  seguenti  infrastrutture  pubbliche  in  Acconia  di
Curinga: il campo da tennis comunale, alcuni tratti della pubblica illuminazione, nonché la copertura
della Chiesa di San Giovanni e Maria SS Annunziata;

Dato atto:
- che  nella  predisposizione  della  documentazione  tecnica  da  parte  dell’Ufficio,  l’operazione  viene

considerata come frazionabile in tre singoli interventi:
1. Ripristino del campo da tennis comunale di Acconia;
2. Ripristino della pubblica illuminazione di impianti sportivi di Acconia; 
3. Ripristino di infrastrutture pubbliche afferenti alla Parrocchia di S. Giovanni e Maria SS. Assunta;

- che il frazionamento proposto è motivato dalla verifica della sussistenza delle seguenti tre condizioni
di legittimità: 
a) ogni lotto individuato ha una propria natura funzionale;
b) ogni singolo intervento ha una sua fattibilità tecnica propria;
c) dal frazionamento la stazione appaltante ricava una convenienza economica concreta.

Ritenuta condivisibile la proposta dell’Ufficio Tecnico di frazionamento della complessiva operazione in
lotti  prestazionali,  potendo  questa  circostanza  favorire  l’accesso  delle  piccole  e  medie  imprese  alla
commessa pubblica, secondo la rinnovata normativa introdotta dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici
approvato con D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Acquisiti gli atti tecnici redatti dall’Ufficio composti da:
- Perizia Tecnica dell’intervento di ripristino del campo da tennis di Acconia (Relazione Tecnica,

Planimetria generale con individuazione delle zone di intervento, Computo Metrico estimativo);
- Perizia Tecnica dell’intervento di ripristino della pubblica illuminazione di impianti sportivi  di

Acconia (Relazione Tecnica, Planimetria generale con individuazione delle zone di intervento,
Computo Metrico estimativo);

- Progetto dell’intervento di ripristino di infrastrutture pubbliche afferenti alla Parrocchia di S.
Giovanni  e  Maria  SS.  Assunta  (Planimetrie,  piante,  prospetti,  computo  metrico,  relazione
illustrativa);

Ritenuto altresì opportuno dare impulso alla realizzazione dell’intervento programmato, designando il
Responsabile dell’Area Tecnica quale responsabile unico del procedimento,  che viene pertanto,  con il
presente  atto,  autorizzato  a  predisporre  gli  affidamenti  dei  singoli  lotti  nel  rispetto  dei  principi  di
trasparenza e di massima partecipazione alle gare, in un’ottica di efficienza, economicità e coerenza con
gli obiettivi da raggiungere e favorendo l’accesso al mercato da parte delle piccole e medie imprese;

Considerato:
-   che, dagli atti tecnici predisposti dall’Ufficio, l’importo dei lavori complessivo risulta essere pari a €

122.900,00, di  cui € 39.700,00 per il  ripristino del campo da tennis comunale, € 27.860,00 per il
ripristino della pubblica illuminazione ed € 52.730,00 per il ripristino delle infrastrutture afferenti la
Parrocchia di S. Giovanni e Maria SS. Assunta;

-   che i quadri economici dei tre interventi sono i seguenti:



QUADRO ECONOMICO 
INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL CAMPO DA TENNIS DI ACCONIA

LAVORI OGGETTO DI APPALTO
A LAVORI A BASE D'ASTA €38.260,00
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO     €1.440,00
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO €39.700,00

SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
D IVA Lavori (10%) €3.970,00

SPESE DI PROGETTAZIONE, D.L., R.U.P.

E Progettazione,Direzione Lavori,Misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione €1.265,01

SPESE ASSISTENZA AL R.U.P.

F Competenze per assistenza al R.U.P. € 600,00

G Cassa(4%) €24,00
H IVA(22%)       €137,28

I TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE (D+E+F+G+H) €5.996,29
TOTALE GENERALE (C+I) €45.696,29

QUADRO ECONOMICO 
INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI  DI ACCONIA

LAVORI OGGETTO DI APPALTO
A LAVORI A BASE D'ASTA €26.680,00
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO     €1.180,00
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO €27.860,00

SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
D IVA Lavori (10%) €2.786,00

SPESE DI PROGETTAZIONE, D.L., R.U.P.

E Progettazione, Direzione Lavori, Misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione    €793,71

SPESE ASSISTENZA AL R.U.P.

F Competenze per assistenza al R.U.P.  € 400,00

G Cassa (4%) €16,00
H IVA (22%) €91,52

I TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE (D+E+F+G+H) €4.081,23
TOTALEGENERALE(C+I) €31.941,23



QUADRO ECONOMICO INTERVENTO DI RIPRISTINO DI INFRASTRUTTURE PUBBLICHE 
AFFERENTI ALLA PARROCCHIA DI S. GIOVANNI BATTISTA E MARI ASS. ASSUNTA

LAVORI OGGETTO DI APPALTO
A LAVORI A BASE D'ASTA €51.050,00
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €1.680,00
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO €52.730,00

SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
D IVA Lavori (10%) €5.273,00

SPESEDIPROGETTAZIONE,R.U.P.

E Progettazione, Direzione Lavori,Misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione €1.054,66

SPESE ASSISTENZA AL R.U.P.

F Competenze per D.L. € 1.700,00

G Competenze per assistenza al R.U.P. € 900,00 
G Cassa(4%) €104,00
H IVA(22%) €594,88

I TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE (D+E+F+G+H) €9.626,54
TOTALE GENERALE(C+I) €62.356,54

Visti:il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  espressi  in ordine alla  regolarità tecnica e contabile,  rilasciati  ai  sensi  dell'art.  49,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato,

1) di approvare  gli atti tecnici redatti dall’Ufficio Tecnico Comunale relativi agli “Interventi di ripristino di
infrastrutture pubbliche danneggiate”, finanziati nell’ambito dell’ O. P. C. M. n. 3081/2000 – Rimodulazione
del  piano  degli  interventi  infrastrutturali  urgenti,  dell'importo  complessivo   di  €  140.000,00,  cosi
riassunti:

- Perizia  Tecnica  dell’intervento  di  ripristino  del  campo  da  tennis  di  Acconia  (Relazione  Tecnica,
Planimetria generale con individuazione delle zone di intervento, Computo Metrico estimativo);

- Perizia  Tecnica  dell’intervento  di  ripristino  della  pubblica  illuminazione  di  impianti  sportivi   di
Acconia  (Relazione  Tecnica,  Planimetria  generale  con  individuazione  delle  zone  di  intervento,
Computo Metrico estimativo);

- Progetto  dell’intervento  di  ripristino  di  infrastrutture  pubbliche  afferenti  alla  Parrocchia  di  S.
Giovanni  e  Maria  SS.  Assunta  (Planimetrie,  piante,  prospetti,  computo  metrico,  relazione
illustrativa);

Ciascuno contraddistinto da proprio quadro tecnico economico che di seguito si riporta:



QUADRO ECONOMICO 
INTERVENTO DI RIPRISTINO DEL CAMPO DA TENNIS DI ACCONIA

LAVORI OGGETTO DI APPALTO
A LAVORI A BASE D'ASTA €38.260,00
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €1.440,00
C TOTALE LAVORI OGGETTO DIAPPALTO €39.700,00

SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
D IVA Lavori (10%) €3.970,00

SPESE DI PROGETTAZIONE,D.L.,R.U.P.

E Progettazione, Direzione Lavori, Misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione €1.265,01

SPESE ASSISTENZA AL R.U.P.

F Competenze per assistenza al R.U.P. € 600,00

G Cassa (4%) €24,00
H IVA (22%) €137,28

I TOTALESPESEPERL'AMMINISTRAZIONE (D+E+F+G+H) €5.996,29
TOTALEGENERALE(C+I) €45.696,29

QUADRO ECONOMICO 
INTERVENTO DI RIPRISTINO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI IMPIANTI SPORTIVI  DI ACCONIA

LAVORI OGGETTO DI APPALTO
A LAVORI A BASE D'ASTA €26.680,00
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €1.180,00
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO €27.860,00

SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
D IVA Lavori (10%) €2.786,00

SPESE DI PROGETTAZIONE, D.L., R.U.P.

E Progettazione, Direzione Lavori,Misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione €793,71

SPESE ASSISTENZA AL R.U.P.

F Competenze per assistenza al R.U.P. € 400,00

G Cassa (4%) €16,00
H IVA (22%) €91,52

I TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE (D+E+F+G+H) €4.081,23
TOTALE GENERALE(C+I) €31.941,23



QUADRO ECONOMICO INTERVENTO DI RIPRISTINO DI INFRASTRUTTURE PUBBLICHE 
AFFERENTI ALLA PARROCCHIA DI S. GIOVANNI BATTISTA E MARI ASS. ASSUNTA

LAVORI OGGETTO DI APPALTO
A LAVORI A BASE D'ASTA €51.050,00
B ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO €1.680,00
C TOTALE LAVORI OGGETTO DI APPALTO €52.730,00

SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE
D IVA Lavori (10%) €5.273,00

SPESE DI PROGETTAZIONE,R.U.P.

E Progettazione, Direzione Lavori,Misure e contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione €1.054,66

SPESE ASSISTENZA AL R.U.P.

F Competenze per D.L. € 1.700,00

G Competenze per assistenza al R.U.P. € 900,00 
G Cassa (4%) €104,00
H IVA (22%) €594,88

I TOTALE SPESE PER L'AMMINISTRAZIONE (D+E+F+G+H) €9.626,54
TOTALE GENERALE(C+I) €62.356,54

- di dare atto che il costo totale dell'intervento di € 140.000,00 trova copertura nel Piano degli interventi
infrastrutturali urgenti di cui all’OPCM n. 3081/2000;

- di nominare l’ing. Pasqualino Nicotera, Responsabile del Procedimento ex D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- di demandare al Responsabile dell'Area Tecnica – Settore Lavori Pubblici  la predisposizione di ogni atto
gestionale necessario alla realizzazione dell’intervento;

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del TUEL, con separata
votazione unanimemente favorevole.



      

Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale
      F. to: Ing. Domenico Maria Pallaria                                                          F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai Capigruppo con
nota prot.  1203

Data 16/02/2017
                   Il Responsabile

                                                                                                     F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
    è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
    (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;
è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione  (art.  134,
comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).
Data 16/02/2017

  Il Responsabile
  F. to Dott.ssa Rosetta Cefalà

E’ copia conforme all’originale.

Curinga, 16/02/2017

                                                                                                                         Il Segretario Comunale

                                                                                                                         Dott.ssa Rosetta Cefalà


